
 
 

Управление образования администрации 
Екатериновского муниципального района 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 
№   794   от  27 ноября  2024 года                                         р.п. Екатериновка 
 
О проведении  смотра-конкурса  проектов  
(медиаконкурса проектов) «Творческая мастерская:  
Лаборатория добрых дел «Мастерская умельцев  
или фабрика Деда Мороза»  
           

          В соответствии с Комплексным  Планом мероприятий, по 
организационно-методической поддержке центров образования «Точка 
роста», создаваемых и функционирующих в Екатериновском муниципальном 
районе, в 2024-2025 учебном году (утвержденным приказом управления 
образования администрации Екатериновского муниципального района № 482    
от 16.08.2024), в целях реализации дополнительных общеобразовательных  
общеразвивающих программ "Журналистика», «Медиатворчество» в 
общеобразовательных  организациях, выявления, развития и поддержки 
талантливых детей и молодёжи в области аудиовизуальных искусств, 
повышение профессиональных компетенций, формирования новых знаний, 
умения и компетенций у обучающихся в области инновационных 
технологий, кино- и видеотворчества,  а также с целью создания праздничной 
атмосферы и вовлечения детей и взрослых в творческий процесс, сохранения 
и поддержки народных традиций, связанных с изготовлением новогодней 
атрибутики, создания условий для разнообразной познавательной 
деятельности детей,  формирования положительного эмоционального 
настроя. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
          1.Провести   с 01 декабря по 20 декабря 2024 года,  на базе МОУ СОШ  
№ 2 р.п. Екатериновка,    муниципальный  смотр-конкурс  проектов 
(медиаконкурс проектов) «Творческая мастерская: Лаборатория добрых дел 
«Мастерская умельцев или фабрика Деда Мороза» (Приложение). 



          2.Рекомендовать  директору МОУ СОШ № 2 р.п. Екатериновка 
Горшковой И.А.: 

          2.1.Обеспечить организационные условия для  проведения    
муниципального смотра-конкурса  проектов (медиаконкурса проектов) 
«Творческая мастерская: Лаборатория добрых дел «Мастерская умельцев или 
фабрика Деда Мороза». 
          3.Рекомедовать руководителям общеобразовательных учреждений  
Екатериновского муниципального района принять участие  в муниципальном 
смотре-конкурсе  проектов (медиаконкурсе проектов) «Творческая 
мастерская: Лаборатория добрых дел «Мастерская умельцев или фабрика 
Деда Мороза». 
          4.Контроль за исполнением настоящего  приказа  оставляю за собой. 
 
 
 
Начальник управления образования 
администрации Екатериновского 
муниципального района                                                                 Н.М. Сизов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             
 

 



Приложение                                                 
к приказу управления образования      
администрации Екатериновского  
муниципального района  
№ 794 от 27.11.2024 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

смотра-конкурса  проектов (медиаконкурса проектов) «Творческая 
мастерская: Лаборатория добрых дел «Мастерская умельцев или 

фабрика Деда Мороза» 
 

1 Общие положения 
1.1. Положение о проведении смотра-конкурса детского творчества 
определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также 
категорию участников медиаконкурса проектов «Творческая мастерская: 
Лаборатория добрых дел «Мастерская умельцев или фабрика Деда Мороза», 
(далее смотр - конкурс). 
1.2. Учредитель Конкурса – управление образования администрации 
Екатериновского муниципального района, организатор смотра- конкурса - 
Муниципальное общеобразовательное учреждение - средняя 
общеобразовательная школа № 2 р.п. Екатериновка. 
 

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1.  Смотр-Конкурс проводится в целях реализации дополнительных 
общеобразовательных  общеразвивающих программ "Журналистика», 
«Медиатворчество» в общеобразовательных  организациях,  выявления, 
развития и поддержки талантливых детей и молодёжи в области 
аудиовизуальных искусств, повышение профессиональных компетенций, 
формирования новых знаний, умения и компетенций у обучающихся в 
области инновационных технологий, кино- и видеотворчества, а также с 
целью создания праздничной атмосферы и вовлечения детей и взрослых в 
творческий процесс, сохранения и поддержки народных традиций, связанных 
с изготовлением новогодней атрибутики, создания условий для 
разнообразной познавательной деятельности детей,  формирования 
положительного эмоционального настроя. 
 
2.2. В ходе проведения конкурса планируется решение следующих задач: 
- выявление, развитие и поддержка талантливых детей и молодёжи в области  
аудиовизуальных искусств, повышение профессиональной компетенции; 
- формирование новых знаний, умений и компетенций у обучающихся в 
области инновационных технологий, кино- и видеотворчества;  



- стимулирование зрительского и творческого интереса к киноискусству; 
- обмен опытом между школами, педагогическими работниками и учащимися 
в области производства видео, аудио; 
- сохранение традиций подготовки и проведения новогодних развлечений; 
- укрепление связей учреждения с семьей 
- выявление ярких дарований среди участников конкурса; 
- формирование у детей эстетического и художественного вкуса, развитие  
образного объёмно-пространственного мышления, творческих способностей, 
желания и стремления создавать новогодние семейные традиций: совместное 
творчество детей и значимых взрослых. 
 
3. Порядок проведения смотра - конкурса: 
3.1.В конкурсе принимают участие  обучающиеся центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей, естественнонаучной и 
технологической направленностей «Точка роста», созданных и 
функционирующих в Екатериновском муниципальном районе, в 2024-2025 
учебном году, общеобразовательные организации, организации 
дополнительного образования. 
3.2.Конкурс проходит  с 01 декабря — по 20 декабря 2024 года 
3.3. Для участия в конкурсе необходимо в срок не позднее 20 декабря 2024 
года направить в адрес организаторов ekschkol2@mail.ru или  р.п. 
Екатериновка ул.Мичуринская, д.68:  
 - заявку на участие (Приложение );  
- конкурсную(ые) работу(ы) (не более 1-й в каждой номинации от 
участника). 
 
На конкурс принимаются фотографии и видеорепортажи в срок до 20 
декабря 2024 года. 
 
3.4. Техника выполнения и материал для изготовления работ не 
ограничиваются. 
 

4. Номинации конкурса: 
- «Оригинальное оформление школы» 
- «Лучшие окна» 
- «Креативная фотозона» 
Дополнительная номинация  смотра-конкурса по заявленной тематике 
«Лучший видеоролик»  

 
5.Требования к работам: 



5.1. Творческие работы представляются на цифровых носителях (СD, DVD, 
флэш накопитель), а также по электронной почте организаторов 
ekschkol2@mail.ru , в виде ссылок или файлов, или по адресу  р.п. 
Екатериновка ул.Мичуринская, д.68. 
5.2.На представленном материале должна находиться следующая 
информация:  
- название работы, номинация;  
- Ф.И.О. автора или название коллектива участников;  
- название учреждения,  классного коллектива (нескольких), медиацентра, 
студии, творческого объединения; 
 - Ф.И.О. педагога (полностью), курирующего проект (при наличии). 
  
Работы выполняются в формате: 
AVI, MPEG, МP4. Минимальное разрешение видеоролика –1280x720, но не 
более 1920х1080. Ориентация – горизонтальная. Максимальная 
продолжительность видеоролика – не более 5-и минут. 
 

6. Критерии оценки конкурса: 
Критерии для оценки непосредственно конкурсной программы 
- яркость, нарядность, образная выразительность работы 
- эстетичность, качество оформления работы 
- оригинальность выполнения работы 
- использование безопасных и негорючих материалов; 
Критерии для оценки видеоролика 
- уровень режиссерской целостности картины;  
- уровень операторского исполнения;  
- монтажное решение работы;  
- звуковое решение работы;  
- уровень актерского (журналистского) мастерства. 
 
Работы оцениваются по 10-балльной системе.  
 

7. Организаторы конкурса 
7.1. Общее руководство и проведение конкурса осуществляется 
Оргкомитетом. 
7.2. Функции Оргкомитета:  
- утверждает состав жюри;  
- принимает конкурсные материалы;  
- проводит мониторинг конкурсных материалов;  



- проводит конкурс и церемонию награждения победителей и призеров.  

8.Жюри конкурса: 

8.1.В состав жюри могут входить, в том числе,  руководители центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей, естественнонаучной и 
технологической направленностей «Точка роста», созданных и 
функционирующих в Екатериновском муниципальном районе, в 2024-2025 
учебном году, представители педагогической общественности. 

8.2.Жюри конкурса: 
 - проверяет документы участников на соответствие требованиям Положения; 
 - осуществляет оценку работ в соответствии с настоящим Положением, 
определяет кандидатуры победителей и призёров;  
- вносит в Оргкомитет предложения по вопросам совершенствования 
организации проведения конкурса.  
8.3.Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем 
жюри.  

9. Подведение итогов конкурса 
9.1. По итогам конкурса победители и призеры каждой номинации  
награждаются дипломами, памятными подарками,  участники - 
сертификатами. 
9.2. Оргкомитет оставляет за собой право присуждать поощрительные 
дипломы или не присуждать совсем каких-либо мест из-за низкого уровня 
работ или отсутствия конкуренции.  
9.3. Церемония награждения победителей и призеров конкурса состоится в 
день после окончания работы членов жюри. О дате, времени и месте 
проведения будет сообщено дополнительно. 

10. Особые положения 
10.1. Участники конкурса представляют право:  
- на публичное использование своих работ (материалов, представленных на 
конкурс) и их демонстрацию в информационных, презентационных и прочих 
целях;  
- воспроизводить через любое СМИ и любым способом свою работу, фото и 
видеосъёмку; 
- на обработку персональных данных . 
10.2. По всем вопросам организации и проведения конкурса обращаться в 
Оргкомитет конкурса по адресу: р.п. Екатериновка,ул. Мичуринская, д.68. 
Е-mail: ekschkol2@mail.ru  
Телефон: 8 (84554) 2 29 94; 8908553 57 73 Дамаева Людмила Владимировна 



Приложение 
 
 
 

Заявка  
 

1. Номинация  
2. Юридическое название 

образовательной организации, 
согласно Уставу 

 

3. Электронный адрес 
учреждения и телефон 

 

4. Ф.И.О. автора или название 
классного коллектива 
(нескольких), медиацентра, 
студии, творческого 
объединения 

 

5. Ф.И.О. педагога (полностью), 
курирующего проект (при 
наличии). 

 

 
 

 


